516 de junho de 2025Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ

Pregão Eletrônico nº 0060/2025 – Abertura
Objeto: Contratação de empresa especializada para o transporte de escavadeira hidráulica, dentro dos
limites do município de Imbé, conforme as condições estabelecidas no edital. Abertura: 04/07/2025,
às 08:31 horas no portal de compras públicas https://pregaobanrisul.com.br/ plataforma usada pela
Prefeitura Municipal de Imbé/RS.
Maiores informações e Edital para retirada no e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br (colocar os dados da
empresa (razão social, nº do cnpj, endereço e telefone), ou nos sites www.imbe.rs.gov.br/ https://
pregaobanrisul.com.br/, horário de expediente seg. à sex. das 08hs às 12hs e das13:30hs às 17:30hs,
fone (51) 3627-8201 ramais 307 e 308.

Imbé, 13 de Junho de 2025.

Luiz Henrique Vedovato
Prefeito Municipal de Imbé

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 094/2025
O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva
a aquisição de materiais gráficos e impressos oficiais para o Município de Flores da Cunha, RS, além
da prestação de serviços de plotagem. Data/Hora limite para recebimento de propostas: 30/06/2025, às
8h30. Data/Hora da Abertura das Propostas: 30/06/2025, às 8h31. Data/Hora da Disputa: 30/06/2025,
às 9h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br;
www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54)
3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2025 (REMARCADO)
Objeto: Aquisição de equipamentos tipo workstation - SRP. Sessão pública em 02/07/2025, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2025
Objeto: Aquisição de mobiliário e eletrodomésticos - SRP. Sessão pública em 07/07/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/2025
Objeto: Aquisição de refis e embaladores de guarda chuva - SRP. Sessão pública em 04/07/2025,
às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2025
Objeto: Aquisição de fraldas descartáveis - SRP. Sessão pública em 02/07/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2025
Objeto: Aquisição de formulados - SRP. Sessão pública em 01/07/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2025
Objeto: Aquisição de cimento e argamassa - SRP. Sessão pública em 08/07/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/2025
Objeto: Fornecimento, instalação e execução de gradil - SRP.Sessão pública em 02/07/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 181/2025
Objeto: Contratação de empresa para serviços de oxigenoterapia. Sessão pública em 08/07/2025,
às 09h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 13 de junho de 2025.

Gustavo Cavalheiro
Secretário Municipal de Administração, Modernização e Transparência

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEGRETE

PALÁCIO LAURO DORNELLES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE OBJETO DATA HORÁRIO

PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 007/2025

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
interpretação/tradução da Língua Brasileira de Sinais (Libras) para a
Língua Portuguesa e vice-versa, nas modalidades falada, sinalizada
ou escrita, nas formas simultânea ou consecutiva, ao vivo ou ensaiada,
gravada ou não, das sessões e eventos do Plenário na sede da Câmara
ou descentralizado e atividades institucionais agendadas, com cessão
de uso de imagem e voz, conforme especificações constantes no Edital,
documentos e todos os anexos do Pregão Eletrônico n.º 007/2025 e
Processo Administrativo n.º 043/2025.

01/07/2025 09 horas

Cópias dos Editais e informações podem ser obtidas junto ao Setor de Compras, Licitações e Contratos, no horário das 07:30h às
13:30hs, na Rua Vasco Alves, n.º 125, Alegrete-RS ou pelo site www.alegrete.rs.leg.br, ou ainda, pelo Fone/Whatsapp: (55) 3427- 1323.
Alegrete, RS, 13 de junho de 2025 Cléo Severo Trindade

Presidente da Câmara Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025

O Município de Pontão/RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação na Modalidade
PREGÃOELETRÔNICONº 016/2025 do TIPOMENORPREÇOPOR ITEM, cujo objeto é aContratação
de empresa especializada para a prestação de serviços técnicos de regularização e cadastramento
de poços no Sistema Integrado de Outorga e Uso da Água – SIOUT, em conformidade com as
diretrizes do Programa Poço Legal, no âmbito do Município de Pontão/RS. Data da abertura será
no dia 02 de julho de 2025 às 09h00min. A cópia do edital e seus anexos estão disponíveis na sede da
Prefeitura Municipal de Pontão – RS, sito naAv. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro e no sítio eletrônico
www.pontao.rs.gov.br e no site Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.
br. Pontão, 12 de junho de 2025.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025

O Município de Pontão/RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação na Modalidade
PREGÃOELETRÔNICONº 017/2025 do TIPOMENORPREÇOPOR ITEM, cujo objeto é aContratação
de serviços especializados de Fonoaudiologia para atuar na Secretaria Municipal de Saúde e
Secretaria Municipal de Educação do Município do Pontão/RS. Data da abertura será no dia 02 de
julho de 2025 às 10h30min. A cópia do edital e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura
Municipal de Pontão – RS, sito na Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro e no sítio eletrônico www.
pontao.rs.gov.br e no site Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br.

Pontão, 12 de junho de 2025.
Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 082/2025
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2025

RETIFICAÇÃO I
O Município de Pontão – RS, por meio do Prefeito Municipal, torna público a presente retificação e
informa que estará recebendo envelopes no período de 16 de junho a 07 de julho de 2025, no âmbito
da Chamada Pública paraCHAMADAPÚBLICApara aquisição de gêneros alimentícios diretamente
daAgricultura Familiar, no âmbito do Programa deAuxílioAlimentação do(a) Servidor(a) Público(a)
Municipal e Programa de Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar de Pontão/RS. A íntegra
do edital e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Pontão – RS, sito na Av.
Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro e no sítio eletrônico www.pontao.rs.gov.br

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

AVISO DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90057/2025. Abertura: 02 de julho de 2025, às 9h. Objeto:
coleta de leitura informatizada nos hidrômetros. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90049/2025.
Abertura: 03 de julho de 2025, às 9h. Objeto manutenção e fornecimento de peças para

veículos leves. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90056/2025. Abertura: 07 de julho de 2025, às 9h. Objeto:
materiais hidráulicos e sanitários. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90053/2025. Abertura: 08 de julho de 2025,
às 9h. Objeto: materiais de laboratório. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90058/2025. Abertura: 09 de julho de
2025, às 9h. Objeto: manutenção, substituição e conserto de cercamento em geral. PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 90059/2025. Abertura: 10 de julho de 2025, às 9h. Objeto: coleta, transporte, tratamento e destinação final de
resíduos sólidos da construção civil. Os Editais e outras informações poderão ser obtidos no sítio eletrônico www.
gov.br/compras – UASG 928576. junto à Gerência de Licitações e Contratos: (54) 3220-8600, em dias úteis,
das 13h às 17h; Portal: www.samaecaxias.com.br, no link licitações, e E-mail licitacao@samaecaxias.com.br.

Caxias do Sul, 13 de junho de 2025. João Uez, Diretor-Presidente do SAMAE.

O Prefeito Municipal de São Francisco de Assis torna publico que RATIFICA a
Inexigibilidade de Licitação nº 041/2025, para a Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, nas seguintes condições:

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis, CNPJ nº
87.896.882/0001-01;
CONTRATADA: Moacir Sergio Muller Gomes- C.N.P.J. 54.035.560/0001-00
OBJETO:Contratação do artístas plásticoMoacir SérgioMuller Gomes, para a criação
e confecção de 03 (três) monumentos/memoriais, são eles: Monumento ao Imigrante
Italiano, Monumento a Bíblia e Memorial João de Deus.
VALOR: R$71.896,32 (Setenta e um mil oitocentos e noventa e seis reais e trinta e dois
centavos);
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso II, da Lei 14.133/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 13 de Junho de 2025.

Rubemar Paulinho Salbego
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

RETIFICAÇÃO DE EDITAL - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2025

APrefeitura Municipal de Campo Bom/RS, torna público aos interessados que o Edital em
epígrafe, qual seja, o Pregão Eletrônico 024/2025 que objetiva o Registro de Preços de
prestação de serviços de arbitragem de esportes, emmodalidades diversas, foi retificado.
Anova data de abertura da sessão pública fica designada para o dia 02/07/2025, às 13:30.
A retificação está disponível diretamente no site www.portaldecompraspublicas.com.
br e no site do Município, na aba Licitações. Giovani Batista Feltes, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Credenciamento
Presencial N° 6/2025 Objeto: A Prefeitura Municipal de Erechim/RS torna público que
estará aberto o chamamento Público para credenciamento de laboratórios para realização
de examesAnatomopatológicos, através da Secretaria Municipal de Saúde comRecursos
não Vinculados de Impostos, nos dias 17/06/2025 a 18/06/2025, das 07:30min às
11h30min e das 13:00h às 17:00h. Os documentos deverão ser encaminhados na
Divisão de Editais, situada na Av. Farrapos n° 509, Bairro Centro, CEP 99700-112 ou por
e-mail, através do endereço editais@erechim.rs.gov.br. O Edital está à disposição dos
interessados nos seguintes endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br e www.gov.br/
pncp/pt-br. Erechim, 13 de junho de 2025.ALINEDACOSTAPIETROSKI. SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREGÃO ELETRONICO Nº 84 / 202 5 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO A
Divisão de Editais da Prefeitura Municipal de Erechim COMUNICA que os procedimentos
licitatórios referentes ao Pregão Eletrônico n° 84/2025, que tem como objeto aquisição
de troféus e medalhas, por Sistema de Registro de Preços (SRP), através da Secretaria
Municipal de Cultura Esporte e Economia Criativa, com Recursos não Vinculados de
Impostos EXCLUSIVOME/EPP, ficam SUSPENSOS sine die, para análise e revisão dos
itens que compõe o Edital. Oportunamente o Edital será republicado com nova data de
abertura. Erechim/RS, 13 de junho de 2025. ALINE DA COSTA PIETROSKI. Secretária
Municipal de Administração.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 25/2025
PREGÃO ELETRÔNICO 019/2025 PROCESSO DE COMPRA 072/2025

Objeto: Registro de Preço de Ar Condicionado e Acessórios.
Vigência: 16/06/2025 a 16/06/2026.
Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003Centro
AdministrativoMunicipal, localizado na RuaMajor João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias
dos editais e das atas no site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 13 de junho de 2025.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE ESPUMOSO/RS, CNPJ Nº 87.612.743/0001-09, TORNA PÚBLICO,
para o conhecimento dos interessados que se encontra aberto o Edital de Licitação
Nº012/2025 naModalidade dePREGÃOELETRÔNICONº 011/2025 –Processo Licitatório
Nº082/2025 objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇODEREGÊNCIADABANDAMARCIALMUNICIPAL, VISANDOATENDIMENTO
DA DEMANDA DO MUNICÍPIO DE ESPUMOSO-RS. Sessão Pública para envio da
proposta até as 08:30h do dia 02 de julho de 2025 no portal BLL, abertura para lances
às 09:00h. Cópia do Edital e seus anexos poderão ser acessados no site: https://bll.org.
br/ ou no site www.espumoso.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone (54) 3383-4450
horário de atendimento das 08h às 11:30h e das 13:30h às 17h.

Espumoso - RS, 13 de junho de 2025.

GERSON LOPES RODRIGUES MACHADO
Prefeito Municipal

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Kits de alimentos
são distribuídos em
Santa Maria

A prefeitura dá continuidade à
ajuda humanitária em decorrência
da estiagem que atingiu o município
de Santa Maria nos primeiros meses
do ano. Os nove distritos do Interior
serão atendidos conforme crono-
grama de 10 datas, com a primeira
entrega ocorrendo segunda-feira
(16), em Pains, para 153 famílias
que residem no bairro.

Ao todo, é previsto o atendimen-
to de 1.013 famílias de Santa Maria.
Cada uma delas receberá três cestas
básicas de 30 kg, contabilizando
3.039 cestas, que são equivalentes
a 91 toneladas de alimentos não
perecíveis.

As famílias contempladas aten-
dem a requisitos com base no cadas-
tro do CadÚnico no perímetro rural,
com prioridade para os atingidos
diretamente pela estiagem. A seleção
realizada pela Secretaria de Desen-
volvimento Social levou em conta
os atendimentos das secretarias de
Resiliência Climática e Relações
Comunitárias, através da Defesa
Civil, e Desenvolvimento Rural,
com o apoio da Emater.

Para a entrega em todos os distri-
tos, a prefeitura contará com o apoio
do Exército Brasileiro, que realizará
o carregamento e transporte da ajuda
humanitária.

Os moradores já estão sendo
contatados para poderem receber os
kits de alimentos. Cabe a cada um
comparecer ao local definido em
cada localidade portando documento
com foto, e providenciar o transpor-
te dos alimentos até a sua residência.
Cada família receberá cerca de 90
kg de alimentos não perecíveis via
programa. A lista dos beneficiados
e demais dúvidas podem ser escla-
recidas com os subprefeitos de cada
distrito.

A atividade conta com recursos
do governo federal, com dois repas-
ses, um de R$ 281.1 mil e outro de
R$ 490.7 mil, para a aquisição das
cestas básicas. Além disso, governo
do Estado destinou R$ 350 mil para
a locação de caminhões-pipa, insu-
mos para água potável e combustível
para os veículos que realizarão as
entregas.